19. Ergo, quia illum imitantur qui sunt ex parte illius, nos imitemur Dominum Jesum, qui nos vocavit in sortem hereditatis suae, et tollere nos jussit jugum suum suave, ut grave illud legis et mortis jugum discuteret a nobis ^h. Est autem et crinis ut jugum levitatis ⁱ; nam, ut Scriptura divina nos docet, levis est sanctorum coma, impiorum gravis ^j. Hec aut virtutis, ut in Samsone; aut sanctificationis, ut in Samuele ^k: illa autem ^l aut ponderis, ut in Abessalone ^m; aut squaloris, ut in Nabuchodonosor ⁿ. Qua hominum comarumque discordia docemur in capillis opera censere ^o; siquidem regi Assyrio in solitudinem feritatemque damnato, luctuosa concretio capitum intorsi in jubam leonis horruerit: ut etiam corporis specie transiret in belluam, qui non solum

A a regnis suis, sed etiam a sensibus exsucabat buina- nis, coma tristi leonem, uncis unguibus vulturem, sensu et pabulo boven referens: ne unius tantum belluce similitudinem ferret in paenit, qui multarum similis fuisset in moribus.

20. Intellecto tamen tandem ^p Deo, et sensui reformatus et regno, factus et ipse nobis est in exemplar fidei, ut regnum, quod intra nos est, timeamus amittere peccando, et meminerimus repeterem paenitendo ^q. Nec (*d*) Abessalon, quamvis decoro et corpore superbus et capite, poterat dicere quod Samson ^r dixit *I*: *Si tonsus fuero, discedet a me virtus mea*; quia non habebat illam in pulcherrimo licet crime virtutem, quae non corporalium capillorum ^s, sed gratiae spiritalis erat, quam impius habere non poterat. Virtus enim et sapientia Dei Christus est ^t; qui in parricidalem animam non adibat, quia non habitabat (*V. not. 82*) in corpore subditu peccatis ^u. Denique capillaturam illius pro iniquitatum mole desectam, etiam tonsure necessitas indicata ^v (*V. not. 83*) testatur. Sic enim habes: *Tondebat caput suum, quia gravaretur: cum autem detonsus esset, ponderabat capillos capitum sui, et 132 erant centum siclorum pondere regali* ^w. Quo apertius exprimi potest pro operibus numerari capillos, cum in impii capite non aliquam virtutem, sed tantum sarcinam capillorum Scriptura signaverit ^x? *Ponderabat*, inquit, *capillos capitum sui*. Gloria enim impio est iniquitas sua. Neque solum operatio eum nequam, sed et nequitiae, ut quidam ait, fama delectat. Unde illud in Psalmis habes: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?* ^y Lumen etenim impiorum tenebrae, honor umbra, celsitudo transitus, caput zabulus ^z; et ideo coma pondus est: propter quod Scriptura regali pondere gravem illius parricidae comam dicit, hoc est, zabulico pondere ^{aa}. Zabuli ^{bb} etenim regnum est omnis impius: sic et qui *mollibus vestiuntur, in domibus, iugis, regum sunt* ^{cc}; hoc est, *principum aeris hujus* ^{dd}, et nequitiae spiritalis ducum; in quorum dominibus et regnis agunt, aut impietate duri, aut lascivia molles: quorun divitiae peccatum, *itineria lubricum, finis interitus* ^{ee}, gloria in inferno, domus in sepulcro ^{ff} est. Taliū crines crimina sunt, et idcirco illi crines esse non possunt, quibus bellator sacer funes hostium, et novas restes quasi mollia sua solvebat ^{gg}. Sed illi potius, de quibus scriptum est: *Funes peccatorum circumplexi sunt (e) mihi* ^{hh}. Peccatis

^a Rom. vi, 4; Col. ii, 12; II Cor. v, 15; Gal. ii, 20. ^b Psal. xxxv, 40. ^c Johan. xxxv, 12. ^d Johan. viii, 44; Eph. i, 14; Col. i, 12; Matth. xi, 30. ^e I Johan. v, 3. ^f I Reg. i, 11; II Reg. xiv, 26; Dan. iv, 30, sec. LXX. ^g II Cor. i, 21. ^h Sep. i, 4. ⁱ II Reg. xiv, 26, sec. LXX. ^j Psal. li, 3. ^k Psal. xxxiv, 6. ^l II Reg. xiv, 26. ^m Matth. xi, 8; Luc. vii, 25. ⁿ Ephes. ii, 2. ^o Philip. iii, 19. ^p Psal. xlvi, 12. ^q Judic. xvi, 9, et xi, 43. ^r Psal. cxviii, 61.

(*a*) Ms. Reg., *domu sua*. Sic olim antiqui dixerunt in sexto casu.

(*b*) Ms. Reg. et Vien., *occident*; et mox Viennensis codex, *mittetur*.

(*c*) Ms. Vien., *cum judicatis*.

(*d*) Ita mss. codices Reg. et Vien. cum editis Bad. et Grav., et sic legitur in mss. codicibus ad Prude-

tti Hamartigen. vers. 566, ut monet N. Heinsius. Legitur tamen apud LXX interpretes Ἀβεσσαλὼμ, et in tribus editis Abessalom.

(*e*) Unum vidi Paulinum qui scriberet, *circumplexi sunt mihi*. Psalteria 5 et S. August. ⁱⁱ *realmos circumplexi sunt me*.

enim suis anima et implicatur et premitur. Quod (a) bene probat Propheta, qui dicit : *Superposuerunt iniqüitates meæ caput meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me*^a.

21. Vides quam graves habeat peccator comas. At, cui coma Christus est, levis et volucr exsultat^b, dicens : *Deus, qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam viam meam : qui perfecit pedes meos tamquam cervi, et super excelsa statuit me*^c. Iugum enim, ut dixi, et coma Christi levis est^c, quia servientes Christo operamur bona, quibus pennati in alta provehimus. Unde etiam in carne positis Christianis Apostolus dicit : *Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu*^d. Subjecta enim subditæ Deo animæ caro transit in spiritum, non substancialiter commutatione, sed vitæ. Itaque et mortem mihi Samsonis et exercitatem volo, ut vivam et videam Deo. Nam forsitan (d) ille receptis propter futurum mysterium in coma viribus, **133** recipere simul, ut amiserat, oculos ideo non desideravit, quia virtus illa coelestis gratiae internis sana luminibus corporeo non egebat obtutu.

22. Hoc igitur exemplo et nos contentis ad Dominum sensibus, carnales oculos secularium rerum aversione cœcerimus, quibus orbari propheta desiderabat, cum diceret: *Averte oculos meos ne videant vanitatem*^e. Et Dominus ipse oculis Iudeorum exercitatem præferrens, dicit : *Si cœci essetis, peccatum non haberetis*^f. Reminiscamur qua pernicie illis in paradiso oculi sint aperti, quos tamdiu habuerunt illuminatos Deo, quamdiu clausos habuere peccato^g. Nam tum deum (e) nuditatis suæ hauserunt pudorem, cum bonæ conscientie castitatem, cuius lumine vestiebantur, prævaricationis criminis perdiderunt. Et ideo veri luminis dampnum est, ad usum tenebrarum uti luminibus; et oculos in terrena defixos cœcare coelestibus. Illuminatur autem anima tali cœitate, qua despicit mundum, ut conspiciat Deum. *Quia omne, inquit, quod in mundo est, concupiscentia oculorum est*^h. Ob hoc Apostolus obduci aciem nostram huic mundo, et enubilari (V. carm. 21, vers. 667) Christo docens, ei scilicet qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundumⁱ, id est, omnis hominis mentem venientem, sollicitat nos ab aspectu presentium in suspectum